Simone MarchewiczCanhamaque (35) 9 9843-0004

Alessandra Bernardes dos Santos (35) 9 9968-0466

Representando os funcionários da Secretaria de Políticas Sociais da

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre

Centro Pop — Rua Projetada 2.089

Bairro São Camilo

mone.marchewicz51(Ogmail.com

alezinha fdsmwhotmail.com

Pouso Alegre, 14 de fevereiro de 2025

Ao Exmo. Sr. Dr. Edson Donizeti Ramos de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre — MG  C/C Sr. Hélio Carlos de Oliveira
dE

a
E
o

a
8

E
TONE

Tori

Corregedorda Câmara Municipal de Pouso Alegre -MG

Tirt
Es

eSE

Assunto: Solicitação de retratação pública/Denúncia erS

Prezado Sr. Presidente,

Vimos, por meio deste, solicitar providências para o devido reparo público referente a fala

vexatória proferida pelo vereador Oliveira Altair Amaral, em áudio exposto na Mídia Local POUSO

ALEGRE NET, no dia 16 de janeiro do corrente ano, que causou constrangimento e ofendeu nossa

honra/direitos.

A referida declaração, além de incompatível com o decoro parlamentar e os princípios da ética

legislativa, teve repercussão negativa perante a sociedade, afetando a reputação de todos os
funcionários (as) do setor da Secretaria de Políticas Sociais, onde ouve-se nítida e claramente o

mesmo se dirigindo ao órgão/setor público, como “galinheiro”. Por esta razão, solicitamos que sejam
adotadas as medidas cabíveis para a retratação pública do vereador, por meio da mesma mídia que

expôs a gravação e em sessão plenária, por meio de nota oficial ou pelo mecanismo que esta Casa

entender apropriado.

Diante do exposto, esperamos contar com a compreensão e ação dessa Presidência para garantir a

preservação dos direitos individuais e coletivos, bem como o respeito ao decoro parlamentar.

Colocamo-nos à disposição para quaisqueresclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

SpaskeRA Sica.AeNo EE,
imone MarchewiczCanhamaque     Ajessandra Bernardes dos Santos

ia fEbome nalo
NAXG cE DONTORS ERA

Lo Elurtmo

4peste
Mu “pasatéçd Po c Maia
Zefie A feeda sea a /